
1 
 

 
Direzione Centrale Amministrazione,  

Pianificazione e Logistica  

______________ 

Settore Approvvigionamenti e Logistica 

Ufficio Gestione Gare 
 

 

OGGETTO:  Procedura di gara finalizzata all’affidamento del servizio di graduazione 

dei livelli delle posizioni dirigenziali delle strutture centrali e regionali - 

Determina a contrarre 

 

 

Premesso che: 

- con nota prot. r. int. n. 8988 del 4 giugno 2018, la Direzione Centrale Risorse Umane e 

Organizzazione – Ufficio Progettazione organizzativa ha richiesto l’acquisizione del 

servizio di graduazione dei ruoli organizzativi, dirigenziali e non dirigenziali, 

dell’Agenzia, limitatamente alle strutture centrali e regionali in vista della conclusione 

della definizione del nuovo assetto organizzativo delle strutture dell’Agenzia delle 

Entrate; 

- la graduazione dei ruoli organizzativi è un’operazione che l’Agenzia ha in passato 

realizzato con il supporto di una società esterna specializzata in questa attività, la Hay 

Group s.r.l.; nel 2001, in occasione dell’istituzione dell’Agenzia, la Società effettuò la 

graduazione su tutte le posizioni previste; nel 2009, nell’effettuare la graduazione per le 

posizioni degli uffici operativi nella fase di passaggio dai vecchi uffici locali alle 

direzioni provinciali, venne attivato un corso di formazione per alcuni funzionari 

dell’Agenzia volto a trasmettere le nozioni della metodologia Hay; questo ha consentito 

negli anni seguenti di gestire in autonomia la revisione della graduazione delle posizioni 

conseguente agli interventi di adeguamento organizzativo che si sono via via succeduti; 

- la complessità dell’operazione di graduazione dei ruoli previsti nel nuovo assetto e il 

limitato tempo a disposizione per realizzarla non consentono all’Agenzia di gestirla 

autonomamente; nei tempi previsti l’Agenzia è in grado di eseguire autonomamente 

solo la graduazione dei ruoli degli uffici operativi che, per la elevata replicabilità delle 

relative posizioni, si presenta meno complessa; per le strutture centrali e regionali, ove 

gli interventi di modifica degli assetti sono stati più consistenti, rendendo più complessa 

la relativa graduazione dei ruoli, occorre avvalersi di un operatore economico; 

- è apparso opportuno ricorrere nuovamente al supporto della Hay Group s.r.l., giacché 

utilizza la propria metodologia in esclusiva; se si fosse optato per l’affidamento ad un 

diverso operatore economico, vi sarebbero stati maggiori oneri economici per 

l’Agenzia, che avrebbe dovuto affidare al nuovo aggiudicatario anche la graduazione 

dei ruoli degli uffici operativi, essendo opportuno utilizzare un’unica metodologia di 

graduazione; 

AGE.AGEDC001.REGISTRO INTERNO.0010059.22-06-2018-R



2 
 

- ai sensi dell’art. 32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, le stazioni 

appaltanti, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte;   

- non ci sono Convenzioni Consip attive afferenti al servizio in oggetto;  

- ai sensi del D.L. n. 52/2012, convertito con legge n. 94/2012, della ulteriore vigente 

normativa nazionale applicabile, nonché del Regolamento di Contabilità e del Manuale 

Interattivo delle Procedure negoziali dell’Agenzia si intende procedere ad un 

affidamento diretto mediante Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione; 

- sono state redatte le condizioni particolari di trattativa nelle quali sono presenti gli 

elementi essenziali e necessari per la scelta dell’offerta e per la stipula del contratto; 

- il giorno 8 giugno 2018 è stata avviata la Trattativa Diretta MePA n. 523693 con la 

società Hay Group s.r.l., regolarmente iscritta agli elenchi fornitori MePA – bando 

Servizi-Servizi di supporto specialistico; 

- all’esito della Trattativa Diretta avviata, l’offerta di € 39.000,00 è risultata congrua; 

- nei confronti della suddetta società non risulta sussistere alcuna causa di esclusione 

prevista dall’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016; 

 

tutto ciò premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure, 

 

IL DIRETTORE CENTRALE DELLA DIREZIONE AMMINISTRAZIONE, 

PIANIFICAZIONE E LOGISTICA 

 

 DETERMINA 

 

di affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.lgs. n. 50/2016, in esito alla 

trattativa diretta MePA n. 523693, la graduazione dei ruoli organizzativi, dirigenziali e non 

dirigenziali, dell’Agenzia limitatamente alla strutture centrali e regionali, alla società Hay 

Group s.r.l. (P.IVA 00883790156). 

 

L’affidamento è soggetto ad ogni altra disposizione legislativa o regolamentare nazionale 

applicabile, nonché al Regolamento di Contabilità e al Manuale Interattivo delle Procedure. 

 

Si stabilisce che: 

la società si impegna nella predisposizione della graduazione delle posizioni dirigenziali 

presenti nell’Agenzia secondo i criteri di seguito elencati:  

 

 Fase 1 - Raccolta dati e informazioni 

Obiettivo: raccogliere le informazioni necessarie per una valutazione delle posizioni 

Output atteso: base informativa organica sul quale basare le valutazioni 

 



3 
 

 Fase 2 – Revisione dei criteri di valutazione e valutazione delle strutture delle 

direzioni regionali e delle strutture centrali 

Obiettivo: aggiornare l’impianto del sistema di valutazione e classificare le posizioni 

Output atteso: classificazione e valutazione delle strutture delle Direzioni regionali e 

Centrali (circa 550) e relative giustificazioni. 

 

 Tempi di esecuzione 

La prestazione dovrà concludersi entro il 20 luglio 2018.  

- l’importo complessivo del servizio in oggetto ammonta ad € 39.000,00 

(trentanovemila/00) oltre IVA; 

- il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata in formato elettronico 

mediante il portale Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

- delegato ad operare sul Mercato elettronico della P.A. è il Dott. Francesco Vasta del 

Settore Approvvigionamenti e Logistica, registrato sul sistema come punto ordinante e 

altresì delegato ad acquisire il CIG; 

- il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, comma 1 del d.lgs. n. 50/2016, è 

il dott. Francesco Vasta del Settore Approvvigionamenti e Logistica, nominato con atto 

prot. n. 8252 del 30 maggio 2016; 

- le funzioni di Direttore dell’Esecuzione vengono attribuite alla dott.ssa Graziella 

Speranza dell’Ufficio Fornitori del Settore Approvvigionamenti e Logistica. 

 

 

 

 IL DIRETTORE CENTRALE 

Giuseppe Telesca 

“firmato digitalmente” 

 

 

 

 

 

 

L’originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente. 


